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Vlaamse Belastingdienst  -  Controle aangiftes van nalatenschap

Sinds 1 januari 2015 is de Vlaamse Belastingdienst (VLABEL) verantwoordelijk voor de 
inning van de erfbelasting. De regels omtrent de erfbelasting werden opgenomen in de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit (VCF). Eén van de belangrijke wijzigingen die met de invoeging 
van deze regels in de VCF gepaard ging, betreft de belastingverhogingen wanneer niet 
alle goederen werden opgenomen in de aangifte van nalatenschap. De VCF voorzag in 
een boete van 20 procent op de daardoor verschuldigde aanvullende rechten. Het 
gebeurt echter geregeld dat erfgenamen, legatarissen en begiftigden, te goeder trouw, 
een bepaald goed vergeten aan te geven. Daarom heeft de decreetgever ingegrepen en 
is er vanaf 1 juli 2015 slechts een boete van 10 procent verschuldigd indien de 
belastingplichtige spontaan aangifte doet van het verzuim en indien deze aangifte binnen 
een rechtzettingsperiode van 10 maanden na het overlijden van de erflater, hetzij na de 
start van de aangiftetermijn gebeurt. Indien dit niet gebeurt, zal VLABEL ambtshalve een 
aanslag sturen met een boete van 20 procent. 

1. Hoeveel aangiftes van nalatenschap heeft VLABEL sinds 1 juli 2015 gecontroleerd? 

2. In hoeveel gevallen van deze gecontroleerde aangiftes van nalatenschap stelde 
VLABEL fouten of onvolledigheden vast? 

3. Voor hoeveel van deze foutieve of onvolledige aangiftes van nalatenschap heeft er 
binnen de rechtzettingsperiode van 10 maanden een spontane bijvoeglijke aangifte 
plaatsgevonden? 

4. Voor hoeveel foutieve of onvolledige aangiftes van nalatenschap heeft er na de 
rechtzettingsperiode van 10 maanden een bijvoeglijke aangifte plaatsgevonden en 
werd dus het hoogste boetetarief van 20 procent toegepast? 

5. Hoe vaak hebben de diensten van VLABEL de erfgenamen, legatarissen en begiftigden 
binnen de rechtzettingsperiode van 10 maanden in kennis gesteld van het feit dat 
niet alle goederen werden opgenomen in de aangifte van nalatenschap? 

6. Hebben de diensten van VLABEL meldingen ontvangen dat er een probleem zou zijn 
met het taalgebruik en de leesbaarheid van het geautomatiseerd schrijven dat 
VLABEL, na het verstrijken van de rechtzettingsperiode van 10 maanden, verstuurt?
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Een erfgenaam, legataris of begiftigde die niet alle goederen heeft aangegeven in de 
aangifte van nalatenschap overeenkomstig de bepalingen van artikel 3.3.1.0.8 van de 
Vlaamse Codex Fiscaliteit betaalt, overeenkomstig het artikel 3.18.0.0.7 van dezelfde 
Codex, een belastingverhoging die gelijk is aan 20% van de daardoor verschuldigde 
aanvullende rechten.  

Deze belastingverhoging wordt verminderd tot 10% van de aanvullende rechten als een 
erfgenaam, legataris of begiftigde uit eigen beweging, en binnen een termijn van tien 
maanden hetzij na het overlijden, hetzij na de aanvang van de aangiftetermijn spontaan 
een verzuimd goed alsnog aangeeft. Deze verzachting werd voorzien bij decreet van 17 
juli 2015 dat in werking is getreden op 14 augustus 2015.  

Een gelijkaardige regeling, met een gewone en verminderde belastingverhoging, is ook 
van toepassing als wordt vastgesteld dat de aangegeven waarde van de aangegeven 
goederen te laag is (artikel 3.18.0.0.8 VCF).

De Vlaamse Belastingdienst heeft haar controleproces zo opgebouwd dat binnen de 14 
dagen na de indiening van een aangifte van nalatenschap een eerste berekening van de 
verschuldigde erfbelasting wordt gemaakt “op zicht van de aangifte”. Deze controle is 
beperkt tot het nazicht van de inhoudelijke en vormelijke vereisten van de aangifte van 
nalatenschap.

Na die eerste berekening wordt gestreefd naar een grondige controle van de ingediende 
aangiften van nalatenschap binnen een termijn van ongeveer 10 maanden na het 
overlijden. Deze termijn loopt samen met de termijn waarbinnen een spontane 
rechtzetting en verminderde belastingverhoging mogelijk is. 

Een spontane rechtzetting, zoals vermeld in artikel 3.18.0.0.7, tweede lid van de VCF 
(met een vermindering van de belastingverhoging tot 10% tot gevolg), is voor een 
aangifteplichtige niet meer mogelijk van zodra de Vlaamse Belastingdienst zelf een 
voorstel van ambtshalve aanslag voor de verzuimde vermogensbestanddelen heeft 
opgemaakt. Er kan dan immers bezwaarlijk nog sprake zijn van een rechtzetting “uit 
eigen beweging” van de aangifteplichtige. 

Bij een ambtshalve aanslag beschikken de erfopvolgers over een termijn van één maand 
om de vaststellingen vermeld in het voorstel te weerleggen. Na verloop van die termijn 
wordt in voorkomend geval de definitieve ambtshalve aanslag gevestigd.

1-2.Hieronder vindt de Vlaamse volksvertegenwoordiger het aantal gesloten 
overlijdensdossiers1 na grondige controle, het aantal verstuurde voorstellen voor 
ambtshalve taxatie en het aantal verstuurde aanslagbiljetten (omvattend de 
definitieve ambtshalve taxatie) in 2016 en 2017. Het betreft een stand van zaken 
opgemaakt op 31/12/2017 voor overlijdens die dateren van vóór 2014, en voor de 
jaren 2014, 2015, en 2016 en voor het eerste kwartaal van 2017. 

1 Eén overlijdensdossier kan meerdere aangiften van nalatenschap bevatten.



Gesloten dossiers na grondige controle: 

2016 88.115
2017 114.322
TOTAAL 202.437

Verstuurde voorstellen voor ambtshalve taxatie:  

Verzuim (art. 3.18.0.0.7) Meerwaarde (art. 3.18.0.0.8) TOTAAL 
2016 4.813 371 5.184
2017 7.331 708 8.039
TOTAAL 12.144 1.079 13.223

Verstuurde aanslagbiljetten: 

Verzuim (art. 3.18.0.0.7) Meerwaarde (art. 3.18.0.0.8) TOTAAL 
2016 2.948 280 3.228
2017 6.393 597 6.990
TOTAAL 9.341 877 10.218

3-5.Het totaal aantal verbeterende aangiften voor alle overlijdensdossiers die door de 
Vlaamse Belastingdienst werden behandeld sedert de overname van de dienst van de 
erfbelasting op 1 januari 2015 bedraagt 22.438, waarvan er respectievelijk 10.673 
aangiften binnen de termijn van 10 maanden en 11.765 aangiften na deze termijn 
van 10 maanden werden ontvangen.

 
Eénzelfde overlijdensdossier kan in beide overzichten voorkomen, met name indien 
er voor datzelfde dossier zowel binnen als buiten de termijn van 10 maanden 
verbeterende aangiften werden ingediend. 

De aanleidingen tot het indienen van een verbeterende aangifte zijn divers. Een 
dergelijke aangifte kan melding maken van een bestanddeel van het actief van de 
nalatenschap dat ten onrechte niet in de oorspronkelijke aangifte werd vermeld. Een 
bijkomende aangifte wordt eveneens ingediend indien zich na het overlijden een 
nieuwe gebeurtenis voordoet zoals een wijziging in de devolutie van de 
nalatenschap, of het opduiken van bijkomend passief dat bij het indienen van de 
oorspronkelijke aangifte niet gekend was.      

6. De Vlaamse Belastingdienst heeft geen meldingen ontvangen van problemen over 
leesbaarheid van een of andere briefwisseling. Indien de Vlaamse 
volksvertegenwoordiger zelf over concrete opmerkingen zou beschikken, is mijn 
administratie steeds bereid om deze te onderzoeken en in voorkomend geval 
verbeteringen aan te brengen.


